ut loquitur Chrysostomus homilia 27 in I ad Corinthios; sive in lectulo, ut Tertullianus de Corona. Agnoscam, inquit, *necesse est et recumbentem in lectulo Christum*. Recubuisse autem in ea Christum, non in medio stipantibus latera hinc inde apostolis, ut nostri vulgo pictores representant, sed dextro in cornu, quo loco Maximum, Majorianumque jacentes vidimus, tum alia in libris tabulisque antiquis monumenta ostendunt, tum musivum Capuæ opus, **24** a desiderio Casinensi abbate, qui Victor II postea fuit, dedicatum. Quæquidem si ad veram imaginem expressa sunt (nec certe apparet cur videri non debeat), haud difficile fuerit intelligere cur aut Joanne, qui per ætatem fortasse ultimus erat, Christo proximus in ejus sinu accubuerit, aut Petrus, qui remotior inuisse Joanni dicatur ut Christum de proditore interrogaret.

a Exercitatusissimus. Supra de eodem, *homo litium temporumque varietatibus exercitatus*. Vox Græcæ originis ab eo quod est *τρίβαξ*: qua ratione Demosthenes Aeschinem *περίτριμμα τῆς ἀγρῆς* appellavit, qui in foro versatus usque tritus esset. Quo sensu et Martialis lib. VII de Pompeio Avito:

Jure madens, varioque togæ limatus in usu.

D Neque alia est notio τῶν trebaciter lib. IX, epist. 11, *malui factum confiteri simpliciter, quam trebaciter suffleri*, hoc est callide et astute. Ut ergo legula superius pro ligula, sic trebacissimus nunc item pro tribacissimus; facilis enim harum litterarum permutatio.

b Reflexa. Ambrosius in Lucam cap. XVI: *Nonne tibi videtur Christum cœcidisse in collum Joannis, quando erat Joannes in sinu Jesu cervice recumbens reflexa?*

c Ex eo genere comitum, ut opinor, qui honorarunt tantum et sine administratione fuerunt, Constantini Aug. vetere instituto, ut docet Eusebius in Vita ejus lib. IV.

d In ms., *subridens*.

Domini, nec non convivii apud Simeonem Pharisæum typi comparent, quos in ipsius Sirmondii scriptis reperit Cl. Baunius.

versibus petas. Fiat, inquam : retorsumque conversus, tanquam aquam poscerem manibus, tantumque remoratus quantum stibadii circulum celerantia ministeria percurrunt, cubitum toro reddidi. Et imperator : Sponderas te licentiam scribendæ satyræ versibus subitis postulaturum. Et ego :

Scribere me satyra qui culpat, maxime princeps,
Hanc rogo decernas, aut probet aut timeat

Secutus est fragor, nisi quod dico jactantia est, par Camillano : quem quidem non tam carminis dignitas, quam temporis brevis meruit. Et princeps, Deum testor et statum publicum, me de **31** cætero nunquam prohibiturum quin quæ velis scribas, quippe cum tibi crimen impatiens probari nullo modo possit ; simul et perinjurium est sententiam purpurati tribuere privatis hoc simultatibus, ut innocens ac **B** securâ nobilitas propter odia certa crimine incerto periclitetur. Ad hanc ipse sententiam cum verecunde, capite demisso, gratias agerem, concionatoris mei cæperunt ora pallere. in quæ paulo ante post

iram tristitia successerat ; nec satis defuit quin gelarent, tanquam ad exsertum præbere cervices jussa mucronem. Vix post hæc alia pauca, surreximus. Paululum ab aspectu imperatoris processeramus, atque e iannum chlamydis inducibamur, cum mihi consul ad pectus, præfectorii ad manus cadere, ipse ille meus amicus crebro et abjecte miserantibus cunctis humiliter : ita ut timerem ne mihi invidiam supplicando moveret, quam criminando non concitaverat. Dixi ad extremum, pressus oratu procerum conglobatorum, sciret conatibus suis versu nil reponendum, derogare actibus meis si tamen in posterum pepercisset ; etenim sufficere debere, quod satyræ oblatio famam mihi parasset, sibi infamiam. In summa pertuli quidem, domine major, non assertorem **B** columniæ tantum, quantum murmuratorem. Sed cum mihi sic satisfactum est, ut pectori meo, pro reatu ejus, tot potestatum dignitatumque culmina et jura submitterentur, fateor exordium contumelæ talis tanti fuisse, cui finis gloria fuit. Vale.

LIBER SECUNDUS.

32 EPISTOLA PRIMA.

Sidonius a Edictio suo salutem.

Duo nunc pariter mala sustinent Arverni tui. Quenam ? inquis : præsentiam ^b Seronati, et absentiam tuam. Seronati, inquam, de cujus ut primum etiam nomine loquar, sic mihi videtur quasi præscia futurorum lusisse fortuna, sicuti ex adverso majores nostri prælia quibus nihil est sædus, bella dixerunt : quique etiam pari contrarietate, fata, ^c quæ non parcerent, Parcas vocitavere. Rediit ipse Caillina **33** sæculi nostri, nuper ^d Aturribus, ut sanguinem fortunasque miserorum, quas ille ibi ex parte propinaverat, hic ex asse misceret. Scitote in eo per dies spiritum diu dissimulati furoris aperiri : aperte invidet, abjecte fingit, serviliter superbit : indicit ut

^a Sororio suo : sic enim appellat carmine 20 Papiantillæ scilicet uxoris fratrem, Aviti Aug. filium : qui primum sub Anthemio comes et magister militum fuit in Gallia, deinde patricius creatus est a Nepote. Verum ejus nomen Edidius : quo modo in codice et in epistolis Juliani, Ἐδιδίω πρόρχω Διγύπτου. Sic et Alcimus Edidius episcopus Viennensis. Quin recte quoque Edidius hic ipse appellatur et scribitur apud Gregorium Turonensem lib. II, cap. 24, truncata voce Decius apud Jornandem.

^b Hujus patriæ pestis solus omnium meminit Sidonius : ex quo tamen non facile deprehendas quemnam gesserit magistratum. Publicis tributis præfuisse constat, iisque indicendis vel exigendis in provincialium viscera sævisse. Quo nomine aliisque delatus ab Arvernibus, Romæ tandem capitis damnatus est, ut scribit lib. VII, epist. 7. Contrarium Seronato nomen est Citonatus apud Gregorium Magnum.

^c In aliquibus libris, quia.

^d **25** Recte ex manuscriptis hanc lectionem asseruit Joannes Savaro V. C. ; nos enim fugerat emendatio. Sunt autem, ut idem docuit, Aturres in Novempopulis ad Aturram fluvium qui Adures postea dici cæperunt : quo etiam modo Aduris legitur in verbis Aniani post auctoritatem Alarici, quæ codici

dominus, exigit ut tyrannus, addicit ut iudex, calumniatur ut barbarus, toto die a metu arriatus, ab avaritia jejunos, a cupiditate terribilis, a vanitate crudelis ; non cessat simul furta vel punire, vel facere ; palam et ridentibus convocatis ruat inter cives pugnas, inter barbaros litteras : epistolæ, ne primis quidem apicibus sufficienter initiatus, publice a jactantia dictat, ab impudentia emenda ; totum quod concupiscit quasi comparat, nec dat pretia contemnens, nec accipit instrumenta desperans ; in consilio tacet, in concilio jubet, in ecclesia jocatur, in convivio prædicat, in cubiculo damnat, in quæstione dormitat ; implet quotidie silvas fugientibus, villas hospitibus, altaria reis, carceres clericis ; exsultans Gothis, insultans Romanis, illudens præfectis, colludensque numerariis ; ^e leges Theodosia-

Theodosiano præfixa est. Cæterum Aturres, seu Adures, nomen primum fuit populi, non oppidi. Oppidi enim Aturrensium nomen Vicus Julius, cujus mentio apud Gregorium Turonensem lib. IX, cap. 7 et 20, et de Gloria confessorum cap. 52. Quare Rusticus Vicojulienensis episcopus, qui concilio Maticœnensi subscribit, episcopus est Adurensis : videique judicium in Vita S. Philiberti, cum a Vici Julii civibus expetitus dicitur. Sed ut in eadem Novempopulania, quæ Cossio Vassatum olim erat, Vassates postea de gentis nomine nuncupata est : sic Vicus Julius Aturres. Erant autem Aturres hoc tempore cum tota veteri Aquitania in potestate et imperio Gothorum. Itaque a Gothis redibat Seronatus.

^e Theodosianæ leges sunt Romanæ redactæ in codicem Theodosianum, qui tum vigeat : Theodoricianæ Gothicæ, a Theodorico regibus Gothorum. Quanquam enim Anthemii temporibus, cum hæc scriberet Sidonius, Gothis in Gallia præfuit Euricus Theodorici fratris successor, Theodoricianas tamen dicere maluit ob paronomasiam cum Theodosianis. Ex his porro conjectura est, cum Euricus in Isidori Chronico legum instituta Gothis primus tradidisse dicitur, non sic esse accipiendum, quasi ante Euricum leges Gothicæ nullæ fuerint : sed quod earum

nas calcans, Theodoricianasque proponens veteres A
culpas, nova tributa perquirat. Proinde moras tuas
citus explica, et quidquid illud est quod te retentat,
incide. Te expectat palpitantium civium extrema
libertas. Quidquid sperandum, quidquid desperan-
dum est, fieri te medio, te præsule, placet. Si nulla
a republica vires, nulla præsidia, si nulla quantum
rumor est. Atheniis principis opes : statuit te
auctore nobilitas, a seu patriam dimittere, seu cap-
illos.

34 EPISTOLA II.

Sidonius b Domitio suo salutem.

Ruri me esse causaris, cum mihi potius queri
suppetat te nunc urbe retineri. Jam ver decedit
æstati, et a per lineas sol altatus extremas, in axem
Seythicum radio peregrinante porrigitur. Hic quid
de regionis nostræ climata loquar? cujus spatia
divinum sic tendit officium, ut magis vaporibus
orbis occidui subiceremur. Quid plura? Mundus in-
canduit, glacies Alpina deletur, et hiulcis arenarum
rimarum flexibus terra perscribitur, squal t glareas
in vadis, limus in ripis, pulvis in campis, aqua ipsa
quæcunque perpetuo labens, tractu cunctante lan-
guescit. Jam non solum calet unda, sed coquitur; et
nunc dum in carbaso sudat unus, alter in bombyce,
tu endromidatus exterius, interius fasciatus; insuper
et concava d municipii Camerini sede compressus,
discipulis non æstu minus quam timore pallentibus,
exponere oscitabundis ordiris, *Samia mihi mater
fuit.* Quia tu mage, si quid salubre tibi cordi, raptim
subduceris anhelantibus angustiis civitatis, et con-
turbatio nostro aventer insertus, fallis clementis-
simo recessu inclementiam canicularum? Sane si
placet, quis sit agri in quem vocaris, situs accipe.
* Avitaci sumus; nomen hoc prædio: quod quia

corpus et codicem primus collegerit Euricus: quod
perspue docent verba Isidori ejusdem in Leuvi-
gildo.

a Ant spontaneum exsilium subire, aut clericatum.
Iloc malebat videlicet Arverna nobilitas, quam Go-
thorum partibus, si in illorum potestate veniret,
militare. Clerici enim a militia immunes. Porro qui
clerici fiebant, tondebantur, ut notum est: interdum
vero dimittere capillos dicebant non tondere, sed
demittere et prolixos nutrire, ut Gregorius Turon.
non semel. Quo more si loqui placeat Sidonium, ita
quoque deditionem Gothicam intelliget, quia Gothi
ciniti.

b Grammatico doctore: de cujus doctrina et censo-
ria severitate in carmine Propemptico:

Ac primum Domini larem severi

Intrabis, trepidantibus Camoenis.

c Cum vergit ad tropicum solstitii æstivi: quo
spectant etiam illa Plutarchii ad principem indoctum:
Εἰς ὅταν ὑψώμα λάβῃ μέγιστον, ἀκαρθεὶς ἐν τοῖς βορείοις.

26 d Abest a nonnullis codicibus vox *Camerini*:
in quibusdam aliis expungitur: ut addita videri
possit, tanquam glossema municipii. Sunt in quibus
legatur *Amerini*, ut jam suspicari liceat a glossogra-
pho scriptum fuisse municipii Arverni. De Arverno
quippe oppido agi videtur.

e Ita scribunt antiqui libri fere omnes. Nomen ab
Avito ductum, Papiamillæ prædii dominæ patre; ut
apud Ausonium Pauliacus et Lucaniacus a Paulo et

uxorium patrio mihi dulcius. Hæc mihi cum meis,
præsule Deo, nisi quid tu fascinum verere, concor-
dia. 35 Mons ab occasu quanquam terrenus, ardens
tamen inferiores sibi colles tanquam gemino fomite
effundit, quatuor a se circiter jugerum latitudine
abductos. Sed donec domicilio competens vestibuli
campus aperitur, mediam vallem rectis tractibus
prosequuntur latera clivorum, usque in marginem
villæ, quæ in Boream Austrumque conversis frontibus
tenditur. Balneum ab Africo radicibus nemorosa:
rupis adhærescit; et si cædua per jugum silva trun-
cetur, in ora fornacis lapsu velut spontaneo, deciduis
strutibus impingitur. Hinc aquarum surgit cella co-
cutium; quæ consequenti unguentariæ spatii parilitate
conquadrat, excepto solii capacis hemicyclio: ubi et vis
ferventis undæ per parietem foraminatum fissilis plumbi
meatibus implicita singulat. Intra conclave succensum
solidus dies, et hæc abundantia lucis inclusæ, ut vere-
cundos quosque compellat aliquid se plus putare quam
nudos. Hinc frigidaria dilatatur, quæ piscinas publicis
operibus exstructas non impudenter æmularetur. Primum
tecti apice in conum cacuminato, cum ab angulis quadri-
fariam concurrentia dorsa cristarum tegulis interjacentibus
inubicarentur; ipsa vero convenientibus mensuris
exactissima spatioitate quadratur: ita ut ministeriorum
sese non impediendo famulatu, tot possit recipere sellas,
f quot solii sigma personas. Fenestras e regione conditor
binas confinio cameræ pendens admovit, ut suspicientium
visui fabricatum lacunar aperiret. Interior parietum
facies 36 solo lævigati cæmenti candore contenta est.
Non hic per nudam pictorum corporum pulchritudinem turpis prostat
historia; quæ sicut ornat artem, sic devenustat artifice-
m. Absunt ridiculi vestitus et vultus histriones,
pigmentis multicoloribus e Philistionis supellectilem
Lucano. Eodemque modo ex antiquis exemplaribus
restituimus carmine 18.

Si quis Avitacum dignaris visere nostram.

Hujus autem prædii, quod elegantissime copiosissime-
meque describitur a Sidonio, reliquæ aliquando
credite sunt exstare ad Serlievam lacum, qui a munici-
pio Arvernorum modico spatio aberat. Verum is
paucos ante annos derivatis quæ illic stagnabant
aquis penitus exhaustus, opinionis hujus vanitatem
ostendit. Sunt qui Papiamillæ lacum de Cambonensi
accipiant: verisimilius aliquanto. Sed ne huic quidem,
mea sententia, satis congruit Sidoniana descriptio.

f Ita prorsus legendum, non quot solet, ut in
vulgatis hæctenus. Cyprianus epist. 76 ad Magnum:
Et solio et piscina opus sit, quibus ablui et mundari
corpusculum possit. Sermo enim est, non de signæ
seu stibadio, sed de solio cellæ caldarie, quod paulo
ante solii hemicyclium dixit, nunc eodem sensu solii
sigma a figura semicirculari: a qua et tori accubitales
seu stibadia sigmata nuncupantur: quemadmodum
porticus Constantinopolitana Juliani apud Zosimum
lib. III, sigma quoque dicta est a semicirculari figura.
In balneis qui lavabant, a cella caldaria ejusque
solio transibant ad frigidariam, ibique in sellis
considebant. Tot igitur in frigidaria sellas esse oportebat,
quot persanis locus erat in caldaria.

g Præter mimographi, γελωτοποιῶν, ridiculi, ipso in

mentiontes. Absunt lubrici, tortuosique pugillatu et uexibus palæstritæ: quorum etiam uiventum luctas, si involvuntur obscenius, casta confestim^a gymnasiarchorum virga dissolvit. Quid plura? nihil illis paginis impressum reperitur, quod non vidisse sit sanctius. ^b Pauci tamen versiculi lectorem adventitium remorabuntur, minime improbo temperamento; quia eos nec r. legisse desiderio est, nec perlegisse fastidio. Jam si marmora inquiras, non illic quidem Parcs, Carystos, ^c Proconissos, Phryges, Numidæ, Spartiata, rupium variatarum posuere crustas; neque per scopulos Æthiopicos, et abrupta purpurea genuino lucata conchylio, sparsum mihi saxa furfurum mentiuntur. Sed etsi nullo peregrinarum cautium rigore ditamur, habent tamen tuguria seu mapalia nostra civicum frigus. Quin potius quid habeamus quam quid non habeamus ausculta. Huic basilicæ appendix piscina forinsecus, seu si græcari mavis, baptisterium ab Oriente connectitur, quod viginti circiter modiorum millia capit. Huc elutis e calore venientibus triplex medii parietis aditus per

A arcuata intervalla reseratur: nec pilæ sunt medicæ, sed columnæ, quas architecti peritiores^d ædificiorum purpuras **37** nuncupavere. In hanc ergo piscinam ^e fluentum de supercilio montis elicatum, canalibusque circumactis per exteriora natatoriarum ^f latera curvatum, sex fistulæ prominentes leonum simulatis capitibus effundunt; quæ temere ingressis veras dentium crâtes, meros oculorum furores, certas cervicum jubas imaginabuntur. Hic si dominum seu domestica, seu hospitalis turba circumstet, quia præ strepitu caduci fluminis, mutæ vocum vices minus intelliguntur, in aurem sibi populus confabulatur: ita sonitu pressus alieno ridiculum affectat publicis sermo secretum. Hinc egressis frons triclinii matronalis offertur; cui continuatur viciniate textrino cella penuria, discriminata tantum pariete castrensi. Ab ortu lacum porticus intuetur, magis ^g rotundatis fulta ^h collyriis, quam ⁱ columnis invidiosa monubilibus. A parte vestibuli longitudo ^j tecta interius patet, mediis non interpellata parietibus: quæ quia nihil ipsa prospectat, et ^k si non hypodromus, saltem cry-

risu mortui, ut refert Suidas. Eusebius in Chronico sub Tiberio, *Philastio mimographus natione Magnesianus, Romæ clarus habetur*. Mimorum inventorem facit Cassiodorus lib. xiv Variarum ultima. Epiphanius de Maicharis: *Τὰ δὲ ἄλλα σκεῖν τις οὐκ ἂν ἠδύσταν; ὡς τάχα τὰ τοῦ Φιλαστιῶνος εἶναι ἀναγκαῖστερα, ἢ τὰς τοῦτου μυθολογίας. Cætera sine risu quis commemoret? cum verisimiliora quodam modo videantur, quæ Philastion, quam quæ hic fabulis suis commentus est.*